

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 21 Stycznia v. s. 1831 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 14 stycznia.

Przez najwyższy dyplomata, pod dniem 4 stycznia, najłaskawiej mianowany kawalerem orderu s. Anny 1szej klasy, Jenerał-Maior, Xiążę Abchazow.

— Dożywotni członek Rady admiralicyjnej, 4tej klasy Naumow, najłaskawiej podniesiony do rangi 3ciej klasy.

— Rangi 4tej klasy, Rozenmejer, najłaskawiej mianowany Członkiem ogólnego zgromadzenia Zarządzających departamentami Morskiej Intendencji, za sprawowaniem obowiązków Naczelnika oddziału zaborow.

— Zostający w wiedzy Ministerjum spraw wewnętrznych, Radzca Stanu, Hrabia Santi, najłaskawiej mianowany Rzeczywistym Radczą Stanu. (P.P.)

## Opinia Rady Państwa.

Rada Państwa, na Departamencie Ekonomii i na Powszechném Zebraniu, rozpatrzywszy pytanie o pensyi i jednorazowej pomocy Urzędnikom, służącym z wyborow szlacheckich, i zważywszy, że służba ta, na osnowie postanowień Państwa, nie jest wyjętą od prerogatyw, nadanych służbie Koronnej, i dla tego przechodzący ją w takich obowiązkach, do których naznaczona jest w otstach płaca ze skarbu, nie powinni być pozbawiani i prawa do pensyi, zarówno z Urzędnikami służby cywilnej, przez opinię postanawia: Urzędnikom, z wyboru szlachty służącym w takich miejscach, gdzie w danym etacie, naznaczona jest im płaca ze skarbu, a również wdowom ich i sierotom pći obojej; wypłacać pensyą i jednorazowe wspomozenia z Podskarbstwa Państwa, zarówno z Urzędnikami służby Cywilnej, na istotnej osnowie Ustawy 6 grudnia 1827 roku, policzając służbę ich z wyborow szlacheckich do liczby lat, zakreślonych w tej Ustawie w ogólności Urzędnikom Cywilnym do otrzymania pensyi.

Na autentyku własną Jego Cesarskiej Mości ręką napisano: „Ma być podług tego.”

St. Petersburg 27 listopada 1830.

(G.S.)

Ukazy Rządzącego Senatu, ogłoszone w 2gim Nrze Gazety Senackiej r. t.

1) Grudnia dnia 1830. Z Powszechnego Zebrania Moskiewskich Departamentow Rządzącego Senatu: z ponowieniem zaleceń o ścisłym wypełnianiu ukazů 1814go kwietnia 11go, względem porządku przysyłania do typografii senackich ogłoszeń dla wydrukowania i za nie pieniędzy.

2) D. 31 grudnia 1830, z 1go Departamentu, o rozciągnięciu prawidel, ustanowionych względem budowania cerkwi Greko-Rossyjskich, do kościotow innych wyznań w Rossyi.

3) D. 5 stycznia 1831. Z 1go Departamentu, o nowo naznaczonej cenie za arszyny. Cena ta jest po 1 rub. 50 kop. ass. za arszyn, a kupującemu nie mniej, iak 50 arszynow, po rublu.

4) D. 5 stycznia 1831. Z 1go Departamentu, o przyymowaniu do skarbu srebrnej i platynowej monety na wszelką sumę.

5) D. 5 stycznia 1831. Z 1go Departamentu, o zmniejszeniu potrącanych procentow od pożyczki na towary z Banku Landlowego i niektórych jego kantorow.

6) D. 5 stycznia 1831. Z 1go Departamentu, o tém, iżby czas zatrzymania w kwarantannach, do uchybienia terminu urlopowego, przez osoby w służbie zostające, policzany nie był.

7) D. 5 stycznia 1831. Z 1go Departamentu, o środkach do zabezpieczenia kassy od strat w podskarbstwach powiatowych. (G.S.)

## AUSTRYA.

Wiedeń dnia 7 stycznia.

Deputacya, złożona ze znakomitszych Obywateli Galicyi i mieszczan lwowskich, przybyła do tutejszej stolicy, w celu złożenia u podnóżka Tronu J. C. Mości, zapewnienia, o wiernych uczuciach swoich współobywateli i o ich przywiązaniu do domu Cesarskiego, iakoteż w celu zapewnienia apokyności w Galicyi. (J.d.S.P.)

## FRANCYA.

Paryż dnia 7 stycznia.

Birża paryzka. Pięć od sta, 95 fr. 70; trzy od sta, 62 fr. 90; akcyje bankowe 1530 fr.; pożyczka królewsko-hiszpańska 62½ fr.; pożyczka hayskańska, 520 fr.

— Jedna z gazet daie następny wykaz, wyjęty z działań ministerjum spraw wewnętrznych około prawa wyborow. Deputowanych będzie 468 (też jest 430: a zatem przybędzie 38). Starano się połączyć trzy przedmioty i uczynić troicki rodzaj reprezentacyi, to jest: stosownie do ludności, do rozległości ziemi i do ilości podatku. Na skutek tego, Francya została podzieloną na 468 obwodow elekcyjnych, z których każdy wybiera jednego deputowanego. Okręgow administracyjnych jest 378; liczba więc deputowanych przewyższa liczbę okręgow o 90. Z drugiej strony, liczba obwodow elekcyjnych, pod uprzednim rządem była 269, z których każdy wybierał jednego deputowanego; (170 deputowanym dla uzupełnienia summy 430 udzielony był podwójny głos); liczba więc okręgow elekcyjnych powiększoną jest o 430.

— Jenerał Lafayette przestał listy pożegnania do gwardyi narodowych królestwa i do gwardyi narodowej paryskiej. W pierwszym z tych listow, Jenerał następną kładzie przyczynę swego uwolnienia się od służby: „Zaczęty się szerzyć obawy, do których śmiem powiedzieć, żadne wspomnienia nie dały powodu; głośno były wymawiane i nie można ich było zaspokoić, tylko przez zupełne zrzeczenie się władzy. A kiedy nawet Król przez swoją troskliwość zamierzał zostawić mię nadal w służbie, instynkt wolności, który mię nigdy w całym mém nie zawiódł życiu, ostrzegł mię, że trzeba poświęcić tę władzę, smutnej konieczności poddania się wszystkim skutkom rewolucyi 1830 r.” W końcu zaś dodaje: „gdyby porządek konstytucyjny, zyskany w pamiętnych dniach lipcowych, gdyby tron przez nasze ręce wznieiony, był kiedykolwiek w czém zagrożony, wówczas cały naród powstanie dla jego obrony.”

— Donoszą z Reims pod dniem 30 grudnia: „P. Jobert Lucas podał się za niewypłatnego i złożył swój sześciomilionowy bilans. Przydając do tego 15 innych bankructw; w samym Reims straty handlowe dochodziłyby do 14,825,000 frankow.

— Dnia 10 stycznia —

Birża paryzka. Pięć od sta, 95 fr. 40; trzy

od sta, 62 fr. 50; akcye bankowe, 1520 fr. 50; pożyczka królewska - hiszpańska 61½ fr.; pożyczka haytańska 340 fr.

— Pozawczora, o wpół do pierwszej, Król, otoczony swymi urzędnikami, przyjmował w sali tronowej Hrabiego *Pozzo di Borgo*, Ambassadora Cesarza Jegomości Rossyjskiego, który miał zaszczyt złożyć Królowi swoje listy wierzytelne. Wszystkie osoby, zostające przy Ambassadzie, towarzyszyły P. Hrabiemu, którego orszak składał się z trzech pojazdów ceremonialnych.

— Mówią o bliskim wyjeździe Xięcia *Mortemart* do *St-Petersburga*.

— Lord *Granville*, ambassador Króla angielskiego przy dworze francuzkim, przybył do Paryża.

— Dnia 5 bieżącego miesiąca Król udzielił własnymi rękoma jenerałom *Tholosé* i *Berthezénowi*, powracającym z wojska afrykańskiego, znaki wielkiego urzędnika i wielkiego krzyża orderu Legii honorowej, godności, na które J. K. Mość wyniósł ich przez postanowienie z dnia 27 grudnia.

— P. *Saint-Aignan*, członek izby deputowanych, mianowany jest posłem do Szwajcaryi, a P. *Dalmatie*, syn marszałka *Sault*, ministrem pełnomocnym do Szwecyi.

— Król wydał dnia 5 stycznia następujące postanowienia: 1) Znoszą się urzędy dyrektora ieneralnego i zarządców komor celnych. Administracya komor celnych zostanie na przyszłość pod kierunkiem dyrektora, któremu do pomocy dodani będą cztery poddyrektorowie; tworzyć on będzie z nimi radę administracyjną i w niej ma być prezydującym. P. *Gréterin*, naczelnik bióra 1szego rzędu w ministeryum skarbu, mianowany jest dyrektorem administracyi komor celnych.

2) Kassują się urzędy dyrektora ieneralnego i rządców lasnych. Administracya lasów zostanie na przyszłość pod kierunkiem dyrektora, któremu do pomocy dodani będą trzy poddyrektorowie; z nimi tworzyć on ma radę administracyjną, w której będzie prezydującym. P. *Marcotte* rządca lasny, sprawujący tymczasowie obowiązki dyrektora ieneralnego, mianowany jest dyrektorem administracyi lasów.

3) Kassują się urzędy dyrektora ieneralnego, rządców i sekretarza poczt. Administracya poczt, zostanie na przyszłość pod kierunkiem dyrektora, któremu do pomocy dodani będą dwaj poddyrektorowie, z nimi tworzyć on ma radę administracyjną, w której będzie prezydującym. P. *Conte*, prezydent rady pocztowej, mianowany jest dyrektorem administracyi poczt.

4) Kassują się obowiązki dyrektora ieneralnego, rządców i naczelników wydziału poborów ubocznych. Administracya poborów ubocznych zostanie na przyszłość pod kierunkiem dyrektora, któremu dodani będą do pomocy trzy poddyrektorowie, z nimi składać on ma radę administracyjną, w której będzie prezydującym. P. *Boursy*, naczelnik wydziału w administracyi poborów ubocznych, mianowany jest dyrektorem tej administracyi. (*J.d.S.P.*)

## ANGLIA.

Londyn dnia 4 stycznia.

Papiery publiczne. Konsolidy 82½; Rossyjskie 90½; Brezyljskie 54½; Hiszpańskie 12½.

— Królestwo Ichmość znajdują się w *Windsor*, i nie spodziewają się ich w stolicy przed 20 lutym.

— Gazeta poranna zapewnia, iż P. *Stanley* zostanie członkiem Parlamentu z *Windsor*, iedyne miasta królewskiego w Anglii. Teraźniejszy członek z tego miasta, sir H. *Viviant*, zastąpi J. *Byng* w dowództwie wojsk Irlandzkich.

— P. *van de Weyer* znowu przybył do *Londynu*.

— Gazety nasze zawierają poselstwo prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, *Jacksona*, na otwarciu kongressu dnia 7 grudnia. Poselstwo to zawiera szumne pochwa-

ły, dawane rewolucyi francuzkiej i Jenerałowi *Lafayette*, którego prezydent nazywa: człowiekiem, którego cenimy i wychwalamy tak sprawiedliwie. Przebiega potem stan stosunków Stanów Zjednoczonych z Mocarstwami obcemi, i znajduje ieszcze zrzęcnosc uczynienia pochwały ludowi francuzkiemu i jego Monarsze; w tym obrazie, prezydent donosi, iż podeyrzenia, które powzięto o zamiarach Stanów Zjednoczonych, względem Meksyku, już są zupełnie rozproszone, i że okręty portugalskie dopuściły się niedawno łapiewstwa na okrętach krajowych, które dało powód do przełożeń i upomnień. Prezydent przechodzi do skreślenia wewnętrznego stanu kraju i podaje projekt do wielu ulepszeń w różnych wydziałach administracyi publicznej. Stan dochodów jest taki, że umorzenie długu publicznego prędkiej się może uskutecznić, aniżeli mniemano: dzięki utrzymaniu teraźniejszej taryfy.

— Rząd irlandzki wydał do wszystkich władz okólnik, w którym oświadcza, iż nie jest jego zamiarem, przeszkadzać związkom prawnym i spokojnym, mającym na celu korzystanie z dobrodziejstw społeczeństwa i prawa petycyi; lecz z drugiej strony, nie ścierpi bynajmniej zgromadzeń takich, które, zebrane pod jakimkolwiek bądź pozorem, mogą zamieszać spokojność publiczną.

— Donoszą z *Dublinu*, pod dniem 29 grudnia: „Dowiedziawszy się, że lud tłumnie się zebrał przy posągu Króla *Wilhelma*, i że należało obawiać się buntu, margrabia *Anglesea* udał się na plac, dla przekonania się osobiście o stanie rzeczy, którego nie znalazł tak zatrważającym, jak mu było przedstawiono. Ukazanie się jego, przychylnie działo wrażenie; lud przyjął go z zachwyceniem. Zresztą poruszenie przeciwko niemu rozszerza się we wszystkich okręgach katolickich, i P. *O'Connell* bliskim już jest nadania obrótu do jego urzędzenia; wyjechał on tego rana do *Drogheda*.”

— Wywóz kosztownych metallów znowu był bardzo znaczny; 700,000 uncyi wywiezionych w złocie i w srebrnej monecie zapisano na komorze celnej londyńskiej; z tej summy 400,000 uncyi w monecie i w sztabach srebra są przeznaczone do *Calais*, 160,000 uncyi srebra i 20,000 uncyi złota do *Rotterdamu*, a 85,000 uncyi złota i srebra do *St. Petersburga*.

— W części zachodniej miasta mówią o rozpuszczeniu parlamentu w miesiącu lutym. Podług jednych, rozpuszczenie to nastąpi pierwój nawet, niż ministrowie złożą parlamentowi plan swój reformy; inni twierdzą, iż ministeryum probować będzie naprzód: czy przyymie ten plan parlament, i że nie przystąpi do rozpuszczenia jego, chyba w razie mocnej opozycyi. Ostatnie to mniemanie dobrze się zgadza z oświadczeniem niedawno uczynionem przez pana J. *Graham* w izbie niższej. Świadomi jednak rzeczy, sądzą, iż parlament zostanie rozpuszczony w każdym razie; ponieważ przypuściwszy nawet, że przyymie plan ministrów, nie będzie mógł wszelako się utrzymać, gdy pozna błąd w sposobie obierania, któremu swój byt jest winien. Podług gazety *Times* z dnia 31 grudnia, ministrowie nie ukończyli jeszcze swego planu, którego ułożenie wymaga więcej miesiąca czasu.

— Podpótkownik *W. Leader-Maberly* został mianowany jenerał - inspektorem artylleryi królestwa zjednoczonego Anglii i Irlandyi.

— Ostatnie listy z Wyspy Francuzkiej donoszą, iż wyspa ta w największym zostaje poruszeniu. Gdy rozeszła się pogłoska na wyspie, iż Anglia ma zamiar wyzwolic niezadługo niewolników, zebrani właściciele udali się do gubernatora, który w tym przedmiocie żadnego nie otrzymał uwidomienia. Osadnicy, których ½ części są Francuzami, z porywczoscia odznaczając ich współrodaków, paryżanów, złożyli zgromadzenia publiczne, na których postanowili mogą odeprzeć wszelki krok, któryby zmierzał do zniszczenia ich własności. Przeznaczili nawet 6,000 funt. szterl.

na wysłanie agenta do Anglii, gdzie ma uczynić przełożenie w tym przedmiocie.

— Vice-kommodor, kommandant stanowiska przed *Sierra-Leona*, wydał rozkaz wstrzymania wszystkich robot publicznych na wyspie *Fernando-Po*, do otrzymania ostatnich ze strony rządu postanowień. Spodziewają się, że rząd zaniecha projektu zaprowadzenia osady na tej wyspie, której klimat jest tak zabójczy.

— Znaczną liczbą osób, które należały do burzenia machin i rozszerzania rozruchów w *Hampshire*, została pozwana do sądu; sześciu z nich zostało skazanych na śmierć, a inni na wygnanie z kraju. Ciągnie się jeszcze proces ze znaczną liczbą tych zлочyńców.

— Gazety lisbońskie, które dochodzą do dnia 18 grudnia, nie zawierają żadnych interesujących wiadomości. Gazeta dworska donosi o mianowaniu generała *Castro*, inspektorem jeneralnym korpusu artylleryi. Dnia 17 *Don Miguel* znajdował się na posiedzeniu publicznem akademii nauk, z siostrą swoją, infantką *Donną Maryą Wniebowstąpienia*, w towarzystwie świętego i licznego orszaku. (J.d.S.P.)

#### SPRAWY NIDERLANDZKIE.

*Haga dnia 11 stycznia.*

Belgowie uczynili dnia 6 nowe wkroczenie do Brabancji północnej w *Someren*, gdzie zrabowali i zle się obeszli z mieszkańcami.

— Dnia 4 wieczorem otrzymano rozkaz w *Antwerpii*, wysłać jak najszybciej wszystkie wojska, iakie tylko użyć można, w okolice *Maestrychtu*. 2500 do 3,000 ludzi, natychmiast wystąpiło.

— Piszą z *Bois-le-Duc* pod dniem 9, że awangarda, zostająca pod rozkazami generała *Boreela*, złożona z dwóch szwadronów i trzech batalionów, przybyła dnia 8 do *Valkenswaard*, *Riethoven* i *Dommelen*; korpus artylleryi, wzmocniony siedmią batalionami i pięcią szwadronami, zostający pod dowództwem Xięcia Sasko-Weymarskiego, ma zająć pozycyą dnia 9 w okolicach *Eindhoven*. (J.d.S.P.)

*Bruxella dnia 11 stycznia.*

Na posiedzeniu kongressu narodowego, dnia 8, hrabia *Aerschot*, członek komitetu dyplomatycznego, odczytał dwa listy, P. *Gendebien* i P. *F. Rogier*, datowane z *Paryża* pod dniem 5 i 6 stycznia. P. *Gendebien* donosi, iż otrzymał od hrabiego *Sebastiani* zapewnienie, że wybór Xięcia *Otona* Bawarskiego na Króla Belgickiego, zostanie przyjęty od Króla *Ludwika Filipa*, i że on będzie nawet mógł otrzymać rękę Xiężniczki *Maryi*, trzeciej córki Króla Francuzów. P. *Rogier* donosi, że w rozmowie z hrabią *Sebastianim*, minister ten oświadczył mu, iż Francya nie zgodzi się na oddzielenie od Belgium i ustąpienie z *Venloo* i z *Maestrychtu*. Ministerjum francuzkie okazuje chęci zaspakajające względem traktatu handlowego.

— Otrzymaliśmy wiadomość, iż Xiąże Sasko-Weymarski udał się do *Eindhoven*, bezwątpienia, w zamiarze podciągnięcia aż pod bramy *Maestrychtu*, zapasów żywności i furazju. Jenerał *Nypels*, wyjechał dnia 9 z *Bruxelli*, w celu przeniesienia swej głównej kwatery do *Herenthols*. Znaczne siły zbierają się przy *Deux-Nèthes*. Garnizon hollenderski wyszedł dnia 7 z *Maestrychtu*, nie wiele jednakże oddalił się za miasto.

— Na posiedzeniu dnia 10, kongress zajmował się wyborem nowych urzędników bióra. P. *Surlet de Chokier* został ogłoszony prezydentem, mając za sobą 104 kressek; a PP. *Gerlache* i *Stassare* zostali mianowani wice-prezydentami. (J.d.S.P.)

#### K O L U M B I A.

*Kartagena dnia 28 listopada.*

Od niejakiego czasu Kolumbia jest teatrem nowej rewolucyi. Pułkownik *Pingres* dobył *Bagotę* po dziesięciu dniach oblężenia. P. *Mosquera* rzekł się swego miejsca, a jenerał *Urdaneta*, został obrany od tymczasowej najwyższej magistratury, namiestnikiem *Bolivar*a, do którego pi-

sał on dnia 7 września, zaklinając, aby przyjął ster rządu, gdyż Opatrzność przeznaczyła go do ocalenia po raz ostatni oyczyzny. — *Bolivar*, w czasie swego pobytu w *Kartagenie*, ułożył, przygotował i dokonał tego spisku czyli rewolucyi, za pomocą stosunków swoich, których ma pełno w mieście. Przy końcu października w *Savana-Larga*, gdzie wiele korpusów wojska miało się złączyć, *Bolivar* stanie na ich czele i uda się do *Venezueli* przeciwko *Paiezowi*; ta kampania ma rozstrzygnąć los Kolumbii. (J.d.S.P.)

#### WIADOMOŚCI ROZMAITE.

W następującym półroczu będą wykładane w *Dorpackim* uniwersytecie następujące lekcye: W *Fakultecie Teologicznym*: Professorowie zwyczajni *Sartorius*, *Busz*, *Kleynert* i *Walter* dziesięć przedmiotów w 38 godzinach na tydzień. W *Prawnym*: Professorowie zwyczajni *Klosius* i *Reys* siedem przedmiotów, w 24 godzinach: nadzwyczajny prof. *Bröker* i nauczyciel *Bunge* pięć przedmiotów w 25 godzinach na tydzień. W *Lekarskim*: Professorowie zwyczajni *Erdmann*, *Meyer*, *Deicz*, *Escholc*, *Samen* i *Ratke*, trzynastą przedmiotów w 52 godzinach na tydzień, nadzwyczajny Professor i Prozektor *Huk*, oraz nauczyciel *Kéler* pięć przedmiotów w 17 godzinach. Oprócz tego PP. *Deicz*, *Moyer* i *Samen* będą mieli dozór nad klinicznymi zatrudnieniami. W *Fakultecie Filozoficznym* wykładaia Professorowie: *Barfels*, *Jesze*, *Morgensztern*, *Ledebur*, *Engelhardt*, *Struve*, *Parrot*, *Blum*, *Kruze*, *Hébel*, *Frydlander* i *Szmalc* dwadzieścia sześć przedmiotów w 92 godzinach na tydzień. Oprócz tego P. *Ledebur* zajmować się będzie botanicznemi, a P. *Szmalc* gospodarczemi przedmiotami w praktyce. Oprócz starożytnych klasycznych języków, wykładaia się następnę nowożytnę: rossyjski, niemiecki, francuzki, angielski, włoski, łotewski i estoński; także muzyka, rysunki i t. d. Znajduia się teraz w uniwersytecie następujące na Professorów wakujące miejsca: prawa krajowego i narodów, oraz polityki, prawa cywilnego rzymskiego i niemieckiego, oraz praktycznego prawownawstwa: języka i literatury rossyjskiej; starożytny klasyczny filologii i pedagogiki; architektury cywilnej. Wakującym też jest plac nauczyciela *Fechtów*. (P.P.)

— Zjawił się w *Kassel* nieiaki *Backstein*, syn piekarza, który jest nowego rodzaju wirtuozą; uderza kamyki iedne o drugie z taką zręcznością, iż wydaia one bardzo przyjemne dźwięki; nazwał on swój wynalazek *saxamelodicon*.

— Droga o żelaznych kolejach między *Liverpoolem* i *Manchesterem* tak była pokryta śniegiem i lodem, iż w tych dniach ostatnich podróżni musieli przez pięć godzin iechać.

— J. K. W. Xiężna *Berry*, zbilia wiadomość, umieszczoną w kilku gazetach angielskich, o przedaniu kosztownego exemplarza *Henryady*, darowanej xięciu *Bordeaux* przez miasto *Paryż*. Dzieło to, aż dotąd jest w posiadaniu Xiężney i nigdy nawet nie było zamiaru zbycia go.

— Z uczynionych przez P. *Aldiniego* komunikacyi do instytutu, okazuje się, iż jego aparaty, ochraniające od działania płomienia, mogą być daleko prościej urządzone, aniżeli były dotąd. Pompierze medyolańscy wystawiali się na gwałtowny ogień, za pomocą sukna z amiantu, nie wdziwiając nawet pancerzów metalicznych. We Włoszech zajmują się bardzo wydoskonaleniem tej przędzy mineralnej; P. *Vanozzi* założył wielką rękodzielnią płótna amiantowego w *Waltelinie*. P. *Molina*, fabrykant papieru, zamierza wyrabiać papier gruby, kleiowy, w celu użycia go w teatrach zamiast płótna zwyczajnego. Poszukiwania czynione w kilku miejscach, gdzie się znajduje amiant, doprowadziły do następnych wypadków. Podług raportu iednego podróżniącego lekarza, stwierdzonego przez P. *Humboldta*, znajduie się na wyspie *Hunst* i w okolicach *Hawoldswich* rodzaj amiantu, którego włókna są częstokroć dłuższe, niż na stopę. W *Mont-Cenis* jest

kopalnia, w której można ciągnąć włókna dłuższe, niż na jeden metr. Jest więc rzeczą niezawodną, że substancya ta dozna zniżenia się ceny; i że wszystkie miasta będą mogły, bez wielkich wypadków, opatrzyć się w aparata niepalne.

— Liczba pism peryodycznych, wychodzących w Anglii wynosi 295; z tych 72 wychodzi w Londynie to jest: 13 codziennie, a 24 co tydzień. Miasto *Liverpool* ma 9 dzienników, a *Manchester* 7. (J. d. S. P.)

— W Szwajcaryi uprawiają teraz szczególny gatunek czerwonej koniczyny (*trèfle d'Argovie*), odznaczający się wysokością zdziębł i rannem dórzewaniem. Pole raz nią zasiane daje piękne pokosy w ciągu 4 lub 5 lat.

— P. Saint-Hilaire, przypatrując się gruskom w ogrodach paryskich uważał, że owoce gatunki, spoczywających na jakichkolwiek podporach lub ścięciu były większe od innych; podług niego, stąd to pochodzi, że owoc, dorosłszy pewnej wielkości i ciągnąc utrzymującą go szypułkę ścięcia iey kosały i nacznia i mniej dopuszcza soków, i że przez to samo owoc podparty powinien otrzymywać ich więcej, a następnie dochodzić większej objętości. P. St. Hilaire starał się sprawdzić to doświadczeniami na rozmaitych gruszkach, i znalazł, że owoce podparte małemi deskami zawsze bywały większe od innych.

— We Freybergu, w Saxonii, probowano wypalać węgle nowym sposobem amerykańskim, który zależy na tém, ażeby drwa do wypalania ułożone, przesypuwać prochem starych węgla, zostającym się po nich w magazynach. Doświadczenie przekonało, że tym sposobem otrzymuje się węgla 4 procentami więcej, niżeli zwyczajnym, że nie zostaje nigdy głowień, a sam węgiel bywa równy i najlepszemu gatunku.

— Niemiecki chemik Lampadius wynalazł lakier ochraniający metalle, nie tylko od działania wody i powietrza, lecz i od wpływu wszelkich kwasnych wyziewów. Lakier ten robi się następującym sposobem: 1½ funta grafitu na miarki proszek tartego mięsza się ze 4 uncjami siarczanu ołowiu i 1 uncją siarczanu cynku również w proszku, do tej mieszaniny dodaje się potrosze funt zwyczajnego lnianego pokostu i zagrzewa do zgotowania. Lakier ten bardzo prędko wysycha i pożytecznie użytym byż może do powlekania konduktorów, oraz żelaznych, ołowianych i cynkowych dachów w zwyczajnych domach i w zakładach, w których się metalle wyrabiają. (T. P.)

— Nowego dzieła A. Puszkina p. t. *Borys Godunow* rozkapiono w pierwszym dniu do 400 egzemplarzy, co dowodzi, że wydawcy pism peryodycznych niesprawiedliwie zarzucają publiczności rossyjskiej obojętność ku wszystkiemu, co jest prawdziwie pięknem. Po wyśściu 8 pierwszych tomów *Historji Państwa Rossyjskiego* (na którą szanowny iey autor nie zbierał prenumeraty, ani drukował wcześniej szumnych zapowiedzi) nie można się było docisnąć do pokoju, w którym ją przedawano, i kupujący spotykali całe wozy, które wychodziły obciążone, nie do składów księgarskich, ale do domów Rossyjskich Panów, i innych miłośników literatury.

— W Moskwie kilku literatów z chwalebnej chęci wspomagania rodzin ludzi ubogich, którzy umarli z cholery, postanowili wydać na ich korzyść *Almanak*, i wszelkie zyski z niego obrócić na wsparcie wdów i sierot pozostałych bez sposobu do życia.

— Wraz z końcem zeszłego roku, ustały wychodzące dotąd rossyjskie dzienniki: w Moskwie *Goniéc Europy* (Вѣстникъ Европы), *Goniéc Moskiewski* (Московский Вѣстникъ), *Galatea* (Галатея) i *Ateneum* (Атеней); w Petersburgu: *Pamiętniki Ojczyzny* (Отечественныя записки) i *Słowianin* (Славянин); lecz za to zjawily się w 1831 roku następnie nowe pisma peryodyczne w Petersburgu: *Goniéc Petersburski* (С. Петербургскій Вѣстникъ), *Dzwonek* (Колокольчикъ), *Dziennik zagranicznej literatury i sztuk nadobnych* (Журналъ иностранной словесности и изящныхъ искусствъ), *Echo* (Эхо) i *Literackie dodatki* (Литературныя прибавленія) do Ruskiego Ikwalida.

(P. P.)

## Anegdota.

W jednej gazecie angielskiej, umieszczona jest następująca anegdota: „Przed dwoma miesiącami skazany był na śmierć w *Dublinie* kapral, za przestąpienie posłuszeństwa. Chcąc donieść swojej żonie tę smutną nowinę, nieszczęśliwy pisał do niej dniem pierwej przed odniesieniem kary, we czwartek; że zaś list ten nie mógł dojść wprzódy do niej iak w sobotę, przyszło zatem mu na myśl uwiadomić żonę o tém, co miało nastąpić nazajutrz, iakby o przyszłym wydarzeniu. Napisał więc do niej w następujący sposób:

„Najukochańsza moja towarzyszko życia! Życzę, żebyś ty była tak szczęśliwą, iak ja teraz jestem; uwiadomiam cię, że mię powiesili wczoraj o pół do dwócastej zrana. Dzięki Bogu, pięknie umarłem, i miałem ukontentowanie, iż wszyscy przytomni szczerze mię żatowali. Pamiętaj o mnie, i staraj się, aby o mnie nie zapomnieli biedne nasze dzieci, które już nie mają oycy. Twój przywiązany mąż: *Bertram*.”

Pomimo wszelkich ostrożności troskliwego Irlandczyka, aby żonie swojej o wszystkim najrzetelniej donieść, wiadomość ta iednakże okazała się fałszywą: albowiem wkrótce po odestaniu tego listu, został on naskawiony. (G. S. P.)

— Ludność całej kuli ziemskiej rachują na 652 milionów. Rozdziela się ona następującym sposobem; w Europie rachują 172 milionów; w Azji 330; w Afryce 70, w Ameryce 40, w Australii 20. Nowonarodzonych w Europie bywa na rok 6,371,370; na dzień 17,453, na godzinę 727, na minutę 62, a na sekundę 1. Na całym świecie rodzi się na rok 25,407,407, na dzień 4130, na godzinę 2,672, na minutę 445, a na sekundę 7. (J. d. S. P.)

## Doniesienie Literackie.

2 W prospekcie do nowej edycyi dzieł Krasickiego doniesiono, że ta oprócz przedmiotów objętych w edycyi Dmóchowskiego, składać się będzie z sześciu tomów dopełnień, za które WW. Prenumeratorowie przy odebraniu drugiej części wnieśli opłatę. Miło przychodzi podpisanemu typografowi niniejszém zawiadomić Publiczność, że gorliwi o dobro literatury posiadacze pism najznakomitszego *Klasyka*, nadesłali teraz wydawcy znaczną ich liczbę, tak, iż w miejsce sześciu, dziesięć tomów obejmować będą. Cztery pierwsze tomy dopełnień już wyszły z druku, które Szanowni Prenumeratorowie odebrać raczą a razem na ostatnie cztery, czyli do dwudziestego włącznie, dopłacić z kosztami transportu r. sr. 2 k. 55. Prenumerata na całe dzieło, w cenie r. sr. 6, zamkniętą będzie z wyśściem ostatniego tomu ogólnego zbioru.

Th. Glücksberg Typogr. Ges. Wil. Uniw. (53)

3 Od Rządu gubernialnego Litewsko-Wileńskiego ogłasza się: iż stosownie do przełożenia P. Cywilnego Gubernatora i kawalera, dla sprzedania z publicznej licytacji chowane w Wileńskiej skarbowej Apteczce od dawnego czasu 15 pudów szkła pobitego, naznaczone zostały terminy: pierwszy dnia 24, drugi 25, a trzeci ostateczny 26 następującego mca february; zatem życzący kupić takowe szkło, zechcą przybyć dla targow na te terminy do Wileńskiego medycznego urzędu. Dnia 13 ianuaryi 1851 roku. Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont. (38)

Do dzisiejszego Nru przyłączony jest, dla PP. Prenumeratorów na prowincyi, dodatek nadzwyczajny do Kuryera Litewskiego, który dnia wczorajszego dla mieszkających w Wilnie był rozdany.

Wilno dnia 21 stycznia v. s. 1831 roku.

*P o d r a d y.*

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi ninieyszem ogłasza dla wiadomości wszystkich osób, które wchodzą z nim do obowiązków różnych podradów, że na osnowie N a y w y ż e y potwierdzonego w dniu 17 października 1830 roku postanowienia, względem obowiązków, zawieranych na licytacyach między skarbem a osobami prywatnymi, każdy życzący wycisć do licytacji, obowiązany jest podczas ostatniego do niej wezwania przez publiczne wiadomości, złożyć przy prośbie na zwyczajnym herbowym rublowym papierze należyte dokumenta o ewikoyach i stanie swoim; po rozpatrzeniu takich prośb, będzie sporządzona lista licytacyjna, do której zapiszą się życzący licytować; same zaś targi będą odbywać się od godziny 10 rano do 2 w wieczor.

Zamiast trwających trzech targów i przetargu, ustanowiony tylko jeden targ, a we trzy dni po nim przetarg, to jest: jeżeli licytacja będzieznaczona dnia 1go, więc przetarg powinien być 5go, a jeżeli dzień, w którymby przypadał przetarg, będzie święteczny, tedy takowy powinien odbywać się już w pierwszym po nim dniu sessyonalnym; na przetarg zaś dopuszczają się i te osoby, które uprzednio nie licytowały; ostatnia cena na przetargu będzie już stanowczą, a potem na osnowie Ukazu 10 października 1827 roku, żadne nowe propozycje nie będą przyjęte. Ewikoye powinny być złożone jak dawniej na trzecią część podradowej summy; prócz dozwolonych uprzedniami prawami; mogą być przyjęte w ewikoyi nie osiedlone oronnie grunta w trzeciej części tej ceny, w stosunku której powinny płacić się wień, w stosunku której powinny płacić się wień, czyste poszliny, wyłączając gubernie: simbirską, permską, archangelską, wołogocką, w powiatach: jareńskim, nseisolskim, nseinielickim i potemskim, olonecką, kawkaską, astrachańską, satarowską na stronie siabokosney i w Gruzji. Oprócz zwyczajnych świadectw na przedstawiane grunta, powinny być zapewnienia przez Gubernatorów Cywilnych, że ten grant rzeczywiście użyteczny i wynosi trzecią część poszlinowej ceny; domy murowane do mieszkań i także kramy w stolicach i miastach gubernialnych, pokryte żelazem albo dachówką, nie inaczej będą przyjęte jak za assekuracją, i niektóre w miastach powiatowych, gdzie to jest dozwolone bez assekuracyi tylko podług ustanowionej taxy, z zachowaniem przytem Ukazu Rządzącego Senatu, pod dniem 7 października 1829 i 27 apryla 1816 roku.

Zakłady i fabryki, w zupełnym będąc działaniu, dozwolono przyjmować w takim tylko zdarzeniu, kiedy podrad albo dostawa stanowią przedmiot roboty tego zakładu lub fabryki. Plenipotencyę od kawentów będą przyjmowane terminowe, i na te tylko podłady które w plenipotencyi zostaną wyrażone; bez terminowe zaś plenipotencye nie będą przyjęte.

Za Sekretarza Buchalter Sawicki.

*Przedaż publiczna.*

1 Wileńska Magistratura Powszechny O-

pieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie przedawać się z aukcyjnego targu we wsi Łahuncach obywatelki wileńskiej Karoliny Mantzelmałowej, położoney w gubernii wileńskiej, powiecie Zawileyskim, z liczby 11 dusz trzy duszy włościańskie płci męskiej z całą przynależną do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, we trzy miesiące od dnia późniejszego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu Stolic; do czego osobno będą oznaczone poprzednicze terminy. Dnia 27 grudnia 1830 roku.

Непремънный Членъ Пётръ Клейснъ.  
Секретарь Иванъ Солимани.

1 Od Witebskiej Magistratury Powszechny Opieki ninieyszem ogłasza się: że w niej będzie przedawać się z publiczney licytacyi wieś Reyniany, obywatela Powiatu Dyneburskiego Józefa Waretty z włościaninami 61 dusza, z ich własnością i ziemią, do tego majątku należącą; oceniona w stosunku 100letniej intraty 9,374 rubli 30 k., za dług Magistratury 9,000 rubli z przypadającymi procentami. O terminach zaś przedaży, będzie osobno ogłoszono.

Sekretarz Bachatowicz. (57)

*We z w a n i e.*

1 Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się. iżby prawni sukcesorowie, kredytorowie i pretensorowie, utonionego w mieście Mińsku, będącego przy batalionie garnizonnym mińskim Półkownika Jersowskiego, przybyli na termin prawny z należytemi dowodami do Sądu Ziemskiego Powiatu Mińskiego, dla otrzymania pozostałego po nim majątku i pieniędzy. Dnia 14 ianuar. 1831 r.

Sekretarz Rządu Gubernialnego Mińskiego,  
Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.  
(58)

1 Niżej podpisany Szmytło Mowszowicz Knoryng, w roku 1830 gbra 7 dnia, wszedłszy w umowę z Karolem i Dominikiem bracią Mikulewiczami obyw. wileń; o nabycie dworku w Wilnie na ulicy Sto-Stefanś. pod N. 1218 położonego; zaliczył już Mikulewiczom rub. sr. 200. Następnie do wspólnego nabycia, przyjął Jankiela Berkowicza Natansona, a że dopiero zbliża się czas, do przyznania przez Mikulewiczów przedawnionego prawa, a przezemnie Knorynga oraz i Natansona, do zaliczenia wypadającej summy, bezpieczeństwo zaś każdego nabywcy, wymaga przyzwoitej ostrożności; od poszukiwania byłż mogących kredytorów. Dla tego więc wszystkich kredytorów, tychże Mikulewiczów przez ninieysze publiczne ogłoszenie, wzywając upraszam, aby swoje stosunki, na prawnych dowodach oparte; raczyli mnie przed dniem 1 februar. 1831 objawić, w przeciwnym razie, wszelką stratę własney winie przypisywać będą musieli. Wilno d. 20 ianuar. 1831 r.

Szmytło Mowszowicz Knoryng.

*L i c y t a c y a.*

1 Niektórzy kontrahenci do licytacyi dóbr Bezdzieża, weszli z prośbą o odłożenie ostatniego terminu do takowej licytacyi na dniu 30 b. stycznia przypadającego, do dnia 15 lu-

tego następującego miesiąca. Rząd Uniwersytetu mając na względzie, że dobra Bezdzień podług miejscowego zwyczaju oddają się w dzierżawę od 24 czerwca, że przeto dzień 15 lutego nie jest terminem późnym do licytacji, postanowił odłożyć termin ostatni licytacji dóbr Bezdzień do d. 15 lutego i o tém do powszechney wiadomości podaje.

(65) Sekretarz Felix Mierzeiewski.

### Ogłoszenie.

2 Rada Miejska Wileńska, na mocy § 192 dodatkowego o handlach postanowienia Naywysocey w dniu 14 nowembra 1824 roku utwierdzonego, niniejszém ogłasza, iż z liczby kupców, tak chrześcian, iako też i żydów w roku 1830 do Wileńskiego kupiectwa zapisanych, na rok terażniejszy 1831, z tegoż kupiectwa wypisanemi zostali jakoto: z gildyi 3 z chrześcian Marcin Slendziński, Kiryak Ilkiew, Iwan Sienielnikow, Dmitry Iwanow Maximow, Elisiey Łaniu, Anna Paninowa i Marjan Wilkaniec. Ze Starozakonnych z gily gildyi Here Hinzberg, z 3ciey gildyi Michel Benjamin Jankielowicz Rubinowicz, Wólf Jankielowicz Jakubson, Icko Josielowicz Kaczergiski, Dawid Leybowicz Lewinson, Szloma Izraelowicz Seliber, Jankiel Ickowicz Ratner, Judel Abramowicz Gordon, Icko Wólfowicz Ratner, Judel Ickowicz Janowski, Icko Orelowicz Nurek, Nochim Berko Leyzerowicz Mayzel, Hirsz Chaimowicz Murwicz, Mowza Judelowicz Hromer, Morduch Szewelowicz Klaczko, Lewin Dawid Hinslinh, Abram Leyzerowicz Dynes i Judel Jankielowicz Hurwicz, o czem Rada Miejska Wileńska przez gazetę Kuryera Litew. ogłaszając zastrzega, iż pomienne osoby, niemają inż prawa prowadzić właściwego kupcom handlu, ani też zawierać iakie bądź umowy w interessach handlowych.

Karol Wener R. M. W.

Pismowoda Marcin Poźlewicz.

2 Sąd Ziemski Powiatu Telszewskiego wyrokiem 1831 roku miesiąca ianuaryi 10 dnia ogłoszonym w sprawie W. Bartłomieja Wilkiewicza Regenta z aktoratu w regestrze summarynym kadencyi oktobrowey na karcie 22 zapisanego, zaprowadzoney, po przyłączeniu trzech aktoratów, iednego JPanow Klemensa i Anny Dobrowolskich, drugiego Maryanny matki w assysteneyi opiekunow Antoniego syna Jacewiczow i Ignacego Godlewskiego; trzeciego Augustyna i Eufrozyny z Jacewiczow Możeykow z sukcesorami nieżyjącego Felixa Jacewicza Adwokata, Petronelą matką Janem synem Jacewiczami, oraz ich opiekunami Ignacym Januszewiczem Sędzią b. Grodzkim Telszew. Michałem Przywałowskim i Ignacym Dowkontem Regentami naznaczoną została komportacya na dzień 24 miesiąca ianuaryi idącego roku do Kancellaryi Ziemskiej aktowey Powiatu Telszewskiego wszelkich papierow przez wszystkich w sprawie będących; zawinienie nie żyjącego Felixa Jacewicza lub iego Antecesorow oraz fundusze na odpowiedź okazać mogących, a dla wezwania wszystkich kredytorow i pretensorow do pozostałości ś. p. Felixa Jacewicza Adwokata dóbr Rubeżayé i Norkayé w Powiecie Telszew. i odebrania z oney satysfak-

cyi potrójną awizacyą w Gazecie Kuryera Litgo ogłosić postanowił a po dopełnioney awizacyi i po weyściu stron do Sądu o potrzebie tacy i exdywizyi oraz aktow rezolucyą zbliżyć zadeterminować. Zatem Sąd niniejszy czyniąc zadosyć swojemu postanowieniu przy komunikacyi do Gazety Kuryera Litgo dla ogłoszenia potrójnie niniejszą awizacyą przesyła. Datt 1831 ianuaryi 12 d.

Prezydnujący Sędzia Ziemski Alexander Gorski.

Sędzia Ziemski Telszewski Leonard Witkowski.

Stanisław Mackiewicz Pisarz Ziem. Ptu Telszew.

Ziemski Ptu Telszewskiego Regent Igua-cy Pleśniewicz.

2 Za dekretem remissyynym Sądu Głównego Gubernii Litewsko-Grodzińskiej 2go Departamentu w roku 1830 oktobra 18 dnia ferowanym, Sąd działowo-Exdywizorski do majątku Łuszczykowszczyzny dziedzictwa W. Ignacego Adamowicza b. Sędziego Granicznego Lidzkiego w Gubernii Grodzińskiej, w powiecie Lidzkim położonego na dniu 1 decembra 1830 roku zjechawszy, po ułatwieniu czynnościow sprawę oczewistą poprzedzających, i po uznaniu komportacyi wszelkich dokumentow, tak na WW. Ignacym i Anieli Adamowiczach, iako też i kredytorach na dzień 1 februaryi 1831 roku do kancellaryi Ziemskiej Lidzkiej, zjazd powtórny na dzień 27 maia 1831 roku odłożył, w iakowym czasie, że do ostatecznego wyroku zaferowania przystąpi, o tém strony interessowane (z zapewnieniem na niestawiających rozciągienia skutkow ammissyi) zawiadamia.

Kazimierz Szukiewicz były Sędzia Ziem. Pttu Lidz. Prezydnujący Exdywizor.

Xawery Szplewicz Sędzia Grodz. Lidz. Exdywizor.

Paweł Przybyłek Sędzia Grodzki Pttu Lidzkiego i Exdywizor.

Regent Exdywizorskiego Sądu Michał Sosonko.

3 Magistrat Miasta Grodna w stosowności do Naywyższych prawideł w roku 1824 gbra 14 dnia dla kupiectwa danych, gdy znayduie że z zapisanych osob w roku 1830 do kupiectwa 3 Gildy niezapisali się w tymże miesioie do tegoż kupiectwa na terażniejszy 1831 rok z żydow: Szloma Szmnyłowicz Jonas, Szolom Josielowicz Szereszowski, Sora Chaimowa Bronday z miasteczka Wielkiej Brzostowicy, Mendel Benjaminowicz Lewin, Kuszel Tanchelowicz Wólczok, i Leyba Mowszowicz Nowik, to odpowiednie §. 192 tychże prawideł zostawszy wyłączeni z tegoż kupiectwa, mają inż wzbronienie prowadzenia targu i handlu. Dla czego zawiadamia wszystkich mających komercyą i interessa z powyższemi osobami, że iak nie są zapisani na terażniejszy rok do kupiectwa, tak nie mogą i niepowinni prowadzić handlu i wchodzić w żadna interessa komercyine. Dnia 8 ianuaryi 1831 roku. Raduy K. German.

Regent Cyrnhoff. (37)

*Podrady.*

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do targu w nim czternastego dnia terażniejszego miesiąca stycznia odbyć się mającego z ostatecznym przez trzy dni przetargiem, na dostawę dla niższych rang VII okręgu dróg komunikacyi amunicyjnych rzeczy, w przyłączonej przytem wiadomości oznaczonych, na których okazane będą wzory. Za Sekretarza Buchalter Sawicki.

Wiadomość o amunicyjnych rzeczach potrzebnych dla umundurowania niższych rang VII okręgu dróg komunikacyi.

	Ilość rzeczy	Miarą	
		Ars.	wier.
Sukna ulepszonego światłozielonego	—	38	12 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
Karazei ciemnozieloney	—	206	10
Pendentow z białey iuchtowey skóry	174		
Tornistrow cieleczych z rzemieniami	174		
Fłasz do noszenia wody z rzemieniami	174		
Futeratów giwernych	174		
Giwerow z garniturem i sprzężkami	174		
Futeratów płaszczowych	174		
Sprzążek mosiężn. z pendentem	174		
— — żelaznych do tornistrow	870		
Guzikow cynowych do mundurow	6264		
— — metalicznych do półszczebletow	1740		
Armatur do giwerow z łopatek białey blachy	174		
Faszynnych nożow	174		
Sprzążek żelaznych do tornistrowych naramiennych i napięstnych rzemieni	174		

Za Sekretarza Buchalter Sawicki.

*Ogłoszenie.*

3 Prokuratora Jeneralna masy po Xiążęcin Dominiku Radziwille pozostałey obwieszcza niniejszém iż na kontraktach Mińskich, Nowogródzkich i Wileńskich bieżącego roku wydzierżawiać będzie z wolney ręki dobra w różnych Guberniach i Powiatach położone, a mianowicie:

*Gubernia Mińska  
Powiat Ihumeński.*

- Folwark Cielakow.
- Cierebuty.
- Karczma Łosza z przewozem i wsią Sunaie.
- Folwark Podoresie.
- Szczytkowicze.

*Powiat Mozyrski.*

- Folwark Czuczewicze.
- Lenin.
- Lubortroń.
- Wola.

*Powiat Stucki.*

- Folwark Borki i Łopatycze.
- Bastawa i Czerniew.
- Bokszyce.
- Chrzanow.
- Cielewicze.
- Jażwiny.
- Kudzinowicze.
- Krzywicze v. Planta.

- Miasto Kopyl.
- Folwark Lubkowszczyzna.
- Niekrasze.
- Puprow.
- Panicze.
- Prusy.
- Sakowicze.
- Szostaczki.
- Wołożycze.
- Hannowszczyzna.
- Ferberkow.
- Zarzecze.
- Żabin.

*Zaśoiarki: Kapliczyszcze.*

- Pawlukowszczyzna.
- Siewrki.
- Sagajłowszczyzna.
- Wieleczyn.

*Powiat Bobruyski.*

- Folwark Onchowicze.
- Plusna.
- Protasewicze.
- Życin.

*Powiat Miński.*

- Folwark Hrebinowszczyzna.
- i miasto Swierzeń.
- Wickowszczyzna.

*Gubernia Grodzieńska*

*Powiat Nowogródzki.*

- Folwark Berczowiec.
- Chałaimowszczyzna i Percy.
- Horodziwy.
- Korelicze z folwarkami.
- Miasto Mir.
- Wieś Oincewicze.
- Przezieniewiczze i Michalin.
- Piaseczna.
- Wieś Raduń.
- Sadowiszczce.
- Zamirze.
- Załucze.

*Powiat Lidzki.*

- Dobra Bielica z folwarkami: Bielica, Andrusowszczyzna i Awulsem Bucinły.
- Dokudow z Awulsem Kapłunowszczyzna.
- Piszczowce.

*Gubernia Wołyńska  
Powiat Łucki.*

- Folwark Berestyany.
- Cumań.
- Dobra Kołki z folwarkami Rudniki, Wilbicze i Jaraż.

*Powiat Dubieński.*

- Folwark Chorłupy.
- Dabiszcze i Moszczenica.
- Dobra Ołyka z folwarkami: Metelno, Turczyn, Nosowicze, Długoszyje, Nowosiółki.

- Folwark Pokaszczew.
- Żorniszczce.

*Gubernia Mohilewska  
Powiat Mohilewski.*

- Dobra Białynicze z folwarkami: Białynicze, Poczopek, Rudniki, Zapakule.

*Powiat Nowelski.*

- Dobra Topory z folwarkami: Topory, Dominikowo, Dubinino, Osieciszczce, Rubankow, Somin, Widusowo, Żary.

*Obwód Białostocki*

*Powiat Bielski.*

Miasto i folwark Orla z folwarkami Rudółty i Baranowca.

Działo się w Wilnie 1831 ianuari 12 d.  
Prokurator massy Izydor Salmonowicz.  
Jeneralny Sekretarz Januszkiewicz.

*U w i a d o m i e n i e.*

3 Niżej podpisany mam honor zawiadomić prześwietną publiczność, iż w domu Ogińskich pod N. 3m przy ulicy Ostrobramskiej położonym, został otwartym sklep perkalow i kamertachow fabryki kraiovey Strawiennickiej, a co się tycze płócien te będą w najkrótszym czasie znaydywać się. Dla dogodności kupniących cena jedna i ostatnia ustanowiona została. Datt. 1831 roku stycznia 10 dnia.

Piotr Dobrowolski.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc.etc.

3 Cezary Wifeyko Sądzia Ziemski Wileński, Ignacy Zakrzewski pisarz Ziemski Oszmiański, Piotr Niewiadomski pisarz Ziemski Zawileyski, Karol Downarowicz Sędzia Grodzki Wileński, Adam Kijpc pisarz Grodzki Trocki, Ludwik Gosztow pisarz Grodzki Kowieński.

Oznaymniemy ninieyszym listem Urodzonym Michałowi i Maryi z Korsaków Mikoszóm Sęstwu Granicznemu gubernii Wileńskiej, Edwardowi i Janowi Korsakom, Piotrowi Orzechowskiemu, Antoninie Orzechowskiej, Janowi Wawrzeckiemu b. Asesorowi Sądu Głównego, Józefowi i samey Sidorowiczóm, Andrzeiowi Jankowskiemu, oraz dalszym pretensoróm do funduszów zeszyłych Stanisława i Adama Korsaków, iż zaskuteczniając wyrok remissyyny Sądu Głównego Wileńskiego z Departamentu, przeznaczający taxę i exdywizyą wieczystą funduszów zeszyłych Korsaków, za niedziel cztery od daty ninieyszey w komplecie prawaym do majątności Woydaciszek w powiecie Wileńskim położoney, dla zafatwienia czynności Sądu pierwszozjazdowego przybędziemy, i o tém interesowane strony zawiadamiamy.

Roku 1831 mca stycznia 10 dnia wożny świadcę, iż kopie tego obwieszczenia zgodne z antentykiem imieniem WW. Cezarego Wifeyki Sędziego Ziemskiego Wileńskiego, Ignacego Zakrzewskiego Pisarza Ziemskiego Oszmiańskiego, Piotra Niewiadomskiego pisarza Ziemskiego Zawileyskiego, Karola Downarowicza Sędziego Grodzkiego Wileńskiego, Adama Kijpcia pisarza Grodzkiego Trockiego, Ludwika Gosztowta pisarza Grodzkiego Kowieńskiego urzędników na exdywizyą funduszów zeszyłych Korsaków wyznaczonych, jednę JWW. Michałowi i Maryi z Korsaków Mikoszóm Sęstwu Granicznemu gubernii Wileńskiej, oraz WW. Edwardowi i Janowi Korsakóm w folwarku Woydaciszkach w powiecie Wileńskim, drugą W. Piotrowi Orzechowskiemu, trzecią W. Antoninie Orzechowskiej, czwartą WW. Józefowi Sidorowiczowi i Andrzeiowi Jankowskiemu

do rąk ozywisto w mieście Wilnie podałem, i o terminie zjazdu za niedziel cztery do folwarku Woydaciszek od daty podania zapowiedziałem dla wiadomości zaś stron dalszych do Kuryera podałem.

Piotr Poczełowicz Woz. ptu Wileń.

Roku 1831 miąca stycznia 12 dnia przed aktami Ziem. ptu Wileń. stawiając osobiście wożny wgorze wyrażony relacyą podanego obwieszczenia urzędowie zeznał.

Przyjąłem Regent Ziemski Wileński. Onufry Horodeński.

*Uwiadomienie Literackie.*

3 Historyczny romans T. Bułharyna pod tytułem: *Dymitr Samozwaniec*, Tom 1, wyszedł z pod prassy; dalsze tomy są w druku i przy końcu następnego miesiąca zupełnie ukończonemi będą. Romans ten składa oddział pierwszy dzieł P. Bułharyna ogłoszonych przezemnie na prenumeratę w roku zeszłym; prenumeratoremie przeto, ieśliby życzyli odbierać wyszłe tomy, raczą się zgłosić do księgarni W. Glücksberga, gdzie, opłaciwszy r. as. 10 za oddział drugi, wedle warunków prenumeraty, otrzymają wyszłe tomy i bilet z opłacenia drugiego oddziału. Ci którzy z góry opłacili za wszystkie oddziały, za okazaniem biletu odbierać mogą. Upraszam oraz PP. Kolektorów, by raczyli w iak najprędszym czasie przesać listę swoich prenumeratoremie, dla wydrukowania oney. Oddział drugi dzieł P. Bułharyna zawierac będzie romans Moralno-Satyryczny, *Jan Wyżygin* we 4ch tomach.

Niez mordowany pracownik Pan Bułharyn ogłosił nowy romans. *Piotr Iwanowicz Wyżygin* we 4ch tomach, któren, iak prędko wykończonym zostanie przez samegoż Autora, będą się starał wydadz w języku polskim.

Prenumerata przyymie się do zupełnego nkończenia druku oddziału pierwszego, poczem cena podwyższoną zostanie. Prenumerować można w *Wilnie* u PP. Glücksberga, Zawadzkiego i w Redakcyi Kuryera Litt. w *Mińsku* u P. Makarewioza, w *Petersburgu* u Gressla. Wilno 1831 r. 9 stycznia. Karol Korwell.

*P r e n u m e r a t a.*

3 Prenumerata na pismo peryodyczne pod tytułem *Balamut*, wydawane w *Petersburgu* raz na tydzień, w sobotę, przyymie się w *Wilnie* w księgarni Józefa Zawadzkiego, i wynosi rub. 20 assygn. na rok cały, a 12½ rub. assygn. na półroczę, z przesyłaniem tak do *Wilna*, iako też do wszystkich miast Imperyum. PP. Prenumeratoremie, za złożeniem wyżej wyrażoney ilości, otrzymają wyszłe już numera, a następne co tydzień z pomienioney księgarni odbierać będą.

Przyymie się także prenumerata na *Balamuta* w Głównym Pocztańcie *St-Petersburskim*, oraz w *Expedycyi Gazety* przy Pocztańcie *Litewskim* w *Wilnie*.

*Drukarnia A. Marcinowskiego.*

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1831. d. 21 stycznia.

CENZOR Leon Borowski.